
Nº 45, terça-feira, 9 de março de 201020 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010030900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° 812 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de LAILTON MARTINS RIBEIRO, efetuada
pela Portaria nº 4713, publicada no D.O.U. de 31/12/2009, seção 2,
página 74, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no
Campus Catralão, por não ter tomado posse no prazo legal.

II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, FERNANDA MACHADO FERREIRA, ha-
bilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 164,
publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Catalão, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 0988, publicada no D.O.U.
de 12/08/08, código da vaga nº 0866242. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 6 11 / 2 0 0 8 - 8 1 )

N° 813 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de SORAYA VIEIRA SANTOS, efetuada pela
Portaria nº 4817, publicada no D.O.U. de 31/12/2009, seção 2, página
77, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão ,1 por não ter to-
mado posse no prazo legal.

II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, THAISE CRISTIANE DE ABREU PRU-
DENTE, habilitada em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 268, publicado no D.O.U. de 26/06/2009, para provimento
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classi-
ficação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 0928, publicada no D.O.U. de 29/09/09,
código da vaga nº 0865554. (Processo nº 23070.006788/2009-86)

N° 814 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de EDUARDO PEREIRA RESENDE, efetuada
pela Portaria nº 4775, publicada no D.O.U. de 31/12/2009, seção 2,
página 76, para o cargo de Diretor de Produção, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado
posse no prazo legal.

II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, ALITA MARIAH AMORIM DE SOUZA,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo
de Diretor de Produção, Nível de Classificação E, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, com lotação na Escola de Música e Artes
Cênicas, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 928, pu-
blicada no D.O.U. de 29/09/2009, código da vaga nº 0245403. (Pro-
cesso nº 23070.005611/2008-81)

N° 815 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de DIOGO NUNES DE OLIVEIRA, efetuada
pela Portaria nº 4805, publicada no D.O.U. de 31/12/2009, seção 2,
página 77, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação:
Gerenciamento de Redes, Nível de Classificação E, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, com lotação no Instituto de Informática, por
não ter tomado posse no prazo legal.

II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, FERNANDO OLIVEIRA SEABRA GUIMA-
RAES, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edi-
tal nº 163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação: Gerenciamento de
Redes, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
com lotação no Instituto de Informática, na vaga redistribuída con-
forme Portaria/MEC nº 928, publicada no D.O.U. de 29/09/09, código
da vaga nº 0862244. (Processo nº 23070.005611/2008-81)

N° 816 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de SAULO CAETANO COELHO, efetuada
pela Portaria nº 4807, publicada no D.O.U. de 31/12/2009, seção 2,
página 77, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação:
Gerenciamento de Redes, Nível de Classificação E, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, com lotação no Instituto de Informática, por
não ter tomado posse no prazo legal.

II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, BRUNO RANGEL BORGES MARCHETTI,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo
de Analista de Tecnologia da Informação: Gerenciamento de Redes,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com
lotação no Instituto de Informática, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 928, publicada no D.O.U. de 29/09/09, código da
vaga nº 0862245. (Processo nº 23070.005611/2008-81)

N° 817 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, MARCO VITOR SILVA DE MELO COSTA,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo
de Técnico de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Instituto de Pa-
tologia Tropical e Saúde Pública, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 928, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, código da
vaga nº 0869902. (Processo nº 23070.005611/2008-81)

N° 819 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, LARA CRISTINE GOMES FERREIRA, ha-
bilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 268,
publicado no D.O.U. de 26/06/2009, para provimento do cargo de
Geográfo, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão
1, com lotação no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, na vaga
decorrente da vacância por óbito de Carito Francisco Guedes, con-
forme Portaria nº 2603/06, publicada no D.O.U. de 13/10/2006, có-
digo da vaga nº 0231826. (Processo nº 23070.006788/2009-86)

N° 820 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, LILLIAN JORDÂNIA BATISTA FRANCZAK,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo
de Bibliotecário- Documentalista, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Catalão, na vaga
decorrente da posse em cargo inacumulável de Fani Rodrigues Hi-
satomi, conforme Portaria nº 4625, publicada no D.O.U. de
24/12/2009, código da vaga nº 0698226. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 6 11 / 2 0 0 8 - 8 1 )

N° 821 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, TÉRCIO WILLIAM PEREIRA ROCHA, ha-
bilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 164,
publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Catalão, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1.066, publicada no D.O.U.
de 01/09/2009, código da vaga nº 0222083. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 6 11 / 2 0 0 8 - 8 1 )

N° 822 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de DANILO ELIAS DE OLIVEIRA, efetuada
pela Portaria nº 4779, publicada no D.O.U. de 31/12/2009, seção 2,
página 76, para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Biologia,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com
lotação no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, por não ter
tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.005611/2008-81)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 350, DE 5 DE MARÇO DE 2010

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNI-
FEI, conforme Portaria nº 640, de 29/07/2009, publicada no DOU de
31/07/2009, resolve:

I - TORNAR sem efeito a Portaria de Nomeação nº 172,
publicada no DOU de 12/02/2010, Seção 2, página 32, de Luciano
dos Santos Diniz.

II - NOMEAR, em caráter efetivo DANIELA ROCHA TEI-
XEIRA, para o Cargo de Professor de Ensino Superior, Classe As-
sistente, Nível 1, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Magistério Superior, conforme Edital nº 39, DOU de
31/07/2010.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2010

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 159 - Autorizar o afastamento do País, de SÔNIA BITTEN-
COURT SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1060212, servidora docente
lotada na Faculdade de Letras, da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "4th International Symposium on Intercul-
tural, Cognitive and Social Pragmatics", com apresentação do tra-
balho: O Papel das Formulações Externas como Trabalhos de Fece
em Audiências de Conciliação no PROCON, na Universidade Pablo
de Olavid, em Sevilha - Espanha, no período de 22/03/10 a 27/03/10,
com ônus para esta IFE, (transportes e diárias) conforme consta do
Processo nº 23071.001911/2010-04.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 160 - Autorizar o afastamento do País, de LUIZ FERNANDO
MATOS ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1516528, servidor docente
lotado na Faculdade de Letras, da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "4th International Symposium on Intercul-
tural, Cognitive and Social Pragmatics", com apresentação do tra-
balho: Aspectos Prosódicos e Pragmático do Discurso Direto no Por-
tuguês Brasileiro, na Universidade Pablo de Olavid, em Sevilha -
Espanha, no período de 22/03/10 a 27/03/10, com ônus para esta IFE,
(transportes e diárias) conforme consta do Processo nº
23071.001645/2010-10.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Nº 161 - Autorizar o afastamento do País, de ILIA LVOVICH CHA-
PIRO, Matrícula SIAPE nº 2195079, servidor docente lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do Congresso Internacional "Quantum Field Theory,
Supersymmetry and Cosmology", na Universidade Pedagógica de
Tomsk, em Tomsk - Rússia, no período de 28/03/10 a 15/04/10, com
ônus para esta IFE, (transportes e diárias) conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.002260/2010-61.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2010

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 197 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de professor da carreira do Magistério Superior desta UFMT,
ocupado pelo docente ANDRÉ JOÃO DE SOUZA, Adjunto, Doutor,
Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, matrícula
SIAPE n. 1670003, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Naturais,
Campus Universitário de Rondonópolis. Esta Portaria conta seus efei-
tos a partir de 19 de fevereiro de 2010; considerando o disposto no
Artigo 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/90, de 11.12.90, com redação
dada pela Lei n. 9.527, de 10.12.97 (Processo n. 23108.300202/10-
5).

Nº 200 - Demitir Samuel de Oliveira Neto, matrícula SIAPE nº
1123928, ocupante do cargo de Músico da Universidade Federal de
Mato Grosso, por acúmulo ilegal de cargos; considerando a delegação
de competência de que trata a Portaria nº 430, de 05 de maio de 2009
do Ministério da Educação; considerando o disposto no artigo 132,
inciso XII, da Lei nº 8.112/90 (Processo Administrativo Disciplinar nº
23108.001821/07-4 e apensos).

Nº 201 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 172 de 25/02/2010,
publicada no Diário Oficial da União em 26/02/2010, que passa ter a
seguinte redação: "Artigo 1º - Conceder aposentadoria voluntária,
com fundamento, no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
06/07/2005, publicada no Diario Oficial da União em 06/07/2005, ao
servidor IDALINO GHISI, matricula SIAPE n.º 0415916, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, do quadro efetivo desta
Universidade, lotado na Biblioteca Central, Classificação C, Capa-
citação 4, Padrão de Vencimento 16, com regime de trabalho 40 horas
semanais, com proventos Integrais do seu cargo acrescidos de: 23%
(vinte e três por cento) de Anuênio - Art.244, lei 8112/90 e Incentivo
Qualif. D. 5824/2006, conforme processo de aposentadoria n.º
23108.003826/10-6". Francisco

JOSÉ DUTRA SOUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 174, DE 8 DE MARÇO DE 2010

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº. 540, de 05/08/94, considerando: as Portarias Normativas Inter-
ministeriais MPOG/MEC nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007 e nº 224, de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de
24/07/2007; a Portaria PROAD nº 170, de 04/03/2010, publicada no
DOU de 05/03/2010, que trata da vacância de Grasiela Cristina da
Cunha Baruco; o Processo UFOP de aproveitamento de concurso
público nº 9418/2008-0; o Processo UFOP de nomeação nº
2119/2010-0, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Leonardo Gomes
de Deus, habilitado em concurso público de provas e títulos (Edital
PROAD nº 182, de 18 de novembro de 2008, publicado no DOU de
19.11.2008), homologado pela Resolução CEPE nº 3.517, de 09 de
fevereiro de 2009, publicada no DOU de 16.02.2009 e retificada no
DOU de 22/06/2009), com validade prorrogada pela Resolução CUNI
nº 3.867, de 27 de janeiro de 2010 (publicada no DOU de
29/01/2010) para o cargo de Professor de 3º Grau, classe Assistente,
nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais com de-
dicação exclusiva, em vaga de código 0857537, redistribuída para
UFOP, conforme Portaria MEC nº 1.536, anexo II, de 19 de dezembro
de 2008, publicada no DOU de 22.12.2008. Parágrafo único: O ser-
vidor deverá ser lotado no Departamento de Ciências Sociais Apli-
cadas/UFOP. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS LANA

ÁREA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PROAD nº 97/2010, publicada no D.O.U. de
02/02/2010, Seção 2, página 13, que trata da nomeação de Soraya
Fernanda Ferreira, onde se lê: "...em vaga de código 0862945, re-
distribuída para a UFOP conforme Portaria da Secretaria Executi-
va/MEC de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009", leia-se
"...em vaga de código 0863078, redistribuída para a UFOP conforme
Portaria MEC nº 236, de 05/03/2010, publicada no DOU de
08/03/2010".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-03-09T07:10:36-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




